nerat. aliter generat. ⁊ hōy dispēfatio ē
 p̄sonis inferiorib⁹ cōcedit. maxime i ar-
 ticulo necessitatis qd̄ dico rōe baptisim⁹.
 Quedā aut̄ sacra sūt quasi media vt eu-
 charistia. p̄ntia. ⁊ extrema vinctio. Et isto
 rōi dispēfatio ad solos p̄inet sacerdotes
 qui sūt quasi in medio inter ep̄os ⁊ mi-
 nores p̄sonas cōstituti. Sacra dispēfa-
 ri p̄st a bonis ⁊ malis. a fidelib⁹ ⁊ infide-
 libus intra ecclesiā ⁊ extra q̄ si despēsa-
 ri posset tñ a bonis nullus esset cert⁹ de
 susceptiōe sacri. cū nullus sit certus d̄ bo-
 nitate ministri. sicut nec de propria. ⁊ ita
 oporteret iterari. ⁊ malitiā vnus p̄iudi-
 caret aliene salutē. Itēcirco dispēfatio sa-
 cramentū cōmittit hōi. nō rōne sanctitatis
 q̄ variat. s̄ rōne auctoritatis diuine que
 semp̄ manet quātū est de se. Sciēdus āē
 q̄ in sacris qdā sūt substātia. quedam
 vero sacralia. Quātū ad substātia nō
 plus valet opatio boni ministri q̄ mali
 quia deus ibi operat̄ vt actor. homo ve-
 ro vt minister. S̄ in sacramētibus si-
 cut sūt ofones plus pōt valere operatio
 boni q̄ mali. hoc est autē per accidēs. nō
 p̄ se. i. quātū ad alios effectus accidentali-
 bus. nō quātū ad essentiāles. quāntū ap̄d
 hereticos sint sacra vera nō tñ recipienti
 b⁹ vilia. nisi ad ecclesie vnitatē redeant.
 Unde. Aug. ecclesia cōparata paradiso
 iudicat posse baptisimū hoies recipere s̄
 salutē nō tenere. Itā ⁊ flumina de para-
 diso fonte largiter mānauerūt. nō tamē i
 Mesopotamia. nec i egypto quo illa flu-
 mina peruenērūt est felicitas vite que d̄
 paradiso cōmemorat.

De triplici statu fidelium.

Caplin.

7.

Riplex est status fidelū i acie ec-
 clesiastice hierarchie. s. fidei genite
 fidei roborate. ⁊ fidei multiplicare
 per primū fit distinctio fidelū ab incred-
 ulis in baptisimo. p̄ fin fit distinctio fortius
 ab infirmis. ⁊ hoc in cōfirmatione. per
 tertium fit distinctio clericorū a laicis per
 sacramētum ordinis. Itē est q̄ hec tria
 sacramēta caracteres imp̄mūt quos i

delebitur ipseffos semp distinguit. vñ nullatenus iterari possunt. Character ergo baptismalis est icipientiū. Cōfirmatio nis vero pficiētū. s; ordinis pfectorum. P̄dicta triplex distinctio fit ad similitudinē distinctōis alicui⁹ exercitus. p̄ma ē cōis. s. totius exercitus ab alio exercitu ⁊ hec fit p̄ncipaliter p̄ baptismū ⁊ .2. est sp̄alis. s. militū a popularib⁹. hec autē fit p̄ cōfirmationē. Tertia est specialissima. s. duci militum ab virisq; ⁊ hec fit per sacramentum ordinis. P̄terea q; character est signū distinctum sp̄iale ⁊ indelebile ideo nō cōferit i sacramētis que solēt iterari. sicut est p̄ria. matrimonium ⁊ huiusmōi. Notādūz ergo q; character baptismalis est oium characterū aliorum fundamentūz. Et ideo illo nō habito nō possent ceteri i p̄rimi. ac per hoc oportet denuo fieri vt illi characteres habeāt vn/ de si quis ordinat nō baptizat⁹ nihil p̄ sua agit. q̄suls trīs sacra vt dictū est p̄ characteris ip̄ressionez nō iterari tñ quasi cōe est hoc omnib⁹ sacris nō iterari circa eadē p̄sonā ⁊ māz. ⁊ ex eadē causa. ⁊ hoc est ideo ne fiat cōtumelia sacramēto. Ex hoc enīz credi possēt q; sacramēta p̄ us dispensata essent inefficacia ⁊ inepta s; q̄dā ex necessitate ⁊ aliis causis iterari possint. Quedā sūt de sacramētoz; subā q̄dam de cōgruentia. Si ea q; sūt de substantia omittant euacuant sacramēta. ⁊ sunt iterāda. Omisio vero illor; que sūt de cōgruentia nō euacuat sacramēta.

De institutione sacramētoz.

Caplin. 8.

Initio iniusta sūt sacramēta ad curationē hoīum. ⁊ semp cū morbo cucurrerūt In lege enim natu re fuerūt oblatiōes. sacrificia ⁊ decimati ones. In lege autē scripta introducta ē circūcisio. ⁊ adiuncta ē. expiatio atq; sup̄addita oblatiōis ⁊ sacrificiōū multisom̄is distincto. In lege at̄ noua statuta sūt sacramēta numero pauclora. vilitate pot̄iora virtute efficaciora. p̄eminētia digni ora. atq; significatione euidentiora. in qui

bus est impletio simul ⁊ euacuatio oīnz p̄dictorum. sicut Vgo de sancto victo. P̄imi temporis sacramēta fuerūt sicut vmbra Medii tēporis sicut imago. siue figura. postremi vō tēporis. s. gratie sicut corpus qd̄ intra se veritate cōtinet ⁊ gratiam quā significatione representat ⁊ p̄ncipaliter cōferit ⁊ p̄mittunt. P̄dicta patent q; eiusdē mundationis similitudo est in oblatiōe legis nature sed occulte inuenit. In circūcisione vero euidentius alī quantulū exprimit. p̄ baptismū autē manifestius declarat. Itēz sacramēta veteris legis nutriebāt paruulos exercebant p̄fectos. ⁊ dueros onerando domabant. S; sacramēta noue legis cōferunt que vetera de lōginoque mōstrabāt. Cū p̄iora sacramēta p̄parauerūt ⁊ perduxerūt ad noua sicut via ad terminū. sicut figura ad veritate. Itēz sacramēta noue legis efficiūt qd̄ figurat s; hoc nō faciūt sacramēta veteris legis. Est ⁊ alia differentia q; cōe ē oib⁹ sacramētis. q; cōsistūt in rebus sensibilib⁹ inuisibile tñ gratiā significātibus. s; sp̄ale ē sacramētis noue legis q; cōsistūt i v̄bis ⁊ i reb⁹. Itēz sacra noue legis iustificāt. ⁊ q̄tū ad opus opatū. ⁊ quātū ad opus operās. sed sacra veteris legis solū q̄tū ad opus operās q; nō valebant faciētibus. nisi quātū illor; charitas ⁊ deuotio fidei extēdebat. Itēz intel ligit de circūcisione q; cū nō fuerit in lege data nequaquā inter legalia cōputatur q; ipsa in p̄nulis tollebat originale. ⁊ gratiaz cōferebat qd̄ nō faciebāt legalia. Itēz legalia fuerūt s; Aug. ante passionē dñi viua. ⁊ statū p̄ passōz mortua ⁊ postq; claruit veritas euāgēlii fuerūt oia sepulta. Nostra vō sacra vsq; ad hūez semp i suo vigore manebūt.

De baptismo. Caplin.

9.

Baptismus est ianua oīum sacramētoz. q; nullū cōferunt in ecclesia aliud sacm̄ ante ipsūz. De substantia baptismi sunt quinq; . P̄imus explicitio forme vocalis a deo instituta q; ē hec. E go te baptizo. In noīe p̄ris

et filii et spiritus sancti absque missione, addi-
 tione dictionis, vel proferat de ordinis
 vel commutat de nominibus, bis, in quatuor: mo-
 dis forma verborum violatur. scilicet omissione
 additio de transpositione commutat de. si po-
 nit loco patris et filii et spiritus sancti nome-
 nis spiritus sancti et benigni, quod in quodamque
 scilicet in baptisato non debent poni ap-
 propriata tribus personis, sed expressa nomina per
 sonarum. Similiter baptisato non debet dici
 immergo vel intingo. Secundus est ablutio
 per elementum aque cuiuslibet, vel maris, vel
 fontis vel fluminis siue frigide vel calide
 in toto corpore facienda, vel saltem in digni-
 ori parte, scilicet in capite. Tertius est quod immer-
 sio ista fiat ab uno, et in eodem tempore quasi
 forma verborum exprimitur ita quod unus
 puerum immergat, et alius verba proferat
 Quartum est intentio, vel specialis, vel
 generalis. Specialis autem intentio est ut ille
 baptisatus mudeatur. Generalis autem est
 facere illud quod facit ecclesia. Intentio quo-
 que illius requiritur quod est baptisatus si est
 adultus quod inveniuntur baptisati non recipiunt
 sacramentum. Quintum est fides ipsius bap-
 tizandi, quod in adultis requiritur fides pro-
 pria, sed in parvulis aliena, quod parvuli in
 fide ecclesie baptisati. Baptisatus meritis
 fit in aqua, et non in alio liquore, quod homo
 cum per peccatum primi parentis incurrerit
 immunditiam, ignorantiam et concupiscentiam
 per baptismum ab his tribus liberatur.
 Et hoc notatur in proprietatibus
 aque scilicet puritate, perspicacitate, et frigiditate.
 Nam baptismalis aqua sua puritate nos mundat,
 sua perspicacitate illuminat, atque sua frigiditate ab
 estu concupiscentie nos temperat. Item baptismus
 fit in aqua ne quies inopia excusaret, et ne
 propter defectum salutis periculum homines
 incurrerent si in alio aliquo liquore fieret,
 et ut inveniatur apud omnes gentes baptismus
 in materia. Triplex est baptismus scilicet fluminis,
 fluminis, et sanguinis. Inter hos talis est
 differentia, quod baptismus fluminis a tota
 pena liberat et a cul-

pa, et gratiam in habent infundit, et car-
 terem imprimit. Baptisatus fluminis
 delet culpam non solum tantum, sed pluri-
 mes et habet gratiam in via in quo consistit
 meritum. Baptisatus sanguinis liberat
 ab omni tentatione, et confortat statim pre-
 mium, quod proprium est martyrum statim
 euolare. Et his pater quis sit melior in-
 ter hos baptismos, quod se habent ut ex-
 celsa et excessa. In baptismo quoddam
 est factus tunc ut ablutio exterior, quoddam
 est res tunc, ut gratia interior, quoddam
 res et sacramentum ut caracter. Quid sunt
 de solemnitate baptismi que non sunt de
 substantia, vbi ver. Sal. oleum, ebullina, cereus
 christiane salutis, flans virtutem bap-
 tizantis ista figurat. Ille enim puer non
 mutant esse, sed denant. In quatuor lo-
 cis iungitur baptisandus scilicet in fron-
 te, ut fidem publice professetur. In ver-
 tice ut agenda ab eo subtilius intelligant.
 Inter scapulas ut iugum christi suavitus
 portetur. In pectore ut dulci corde deus
 diligatur. Baptisatus sunt institutus ma-
 terialiter quando Christus baptisatus fu-
 it, formaliter quando dicit. Ite docete omnes
 gentes etc. finaliter quasi dicit. Nicodemo,
 nisi qui renatus fuerit etc. effectus quan-
 do christus passus est. Effectus baptismi du-
 plex est. Ad alia sacramenta preparat, quod
 baptismus est intrinsecum. A peccato mun-
 dat quod signatum est in mari rubro, vbi
 submersi sunt, Egyptii, sed filii israel erie-
 runt securi. Nota quod in baptismo deletur
 originis peccati macula, fomes non tol-
 litur, sed remittitur, penam relaxat. Un-
 de puer induuntur veste candida. Ra-
 tionalem illuminat. Unde ponitur sal in
 ore. Concupiscentem ad bonum inflamat.
 Unde datur candela puero. In-
 scibilem confortat. Unde israel dicit Ama-
 lech post transitum maris rubri. Inno-
 centiam tribuit, quod figuratum est per
 columbam que sedit super Ihesum ba-
 ptizatum. Characterem imprimit hoc si-
 gnatur per mare vitreum in Apocalip.

Quomodo in baptisato
 hoc preparat fides

triplex est
 baptisatus

Fomité mittigat qđ figurat aque frigiditas. Cōtionem ecclesie pstat. sicut Jeremie circūcisio. quāuis sanctificat^o fuerit in vtero. A satisfactioe exteriori liberat. q: nō requir gemitū neq; plāctū intellige exteriorē. nā exterior requir in adulto. s. cōtritio. potestates diaboli immit. qđ signat exufflatio. ianuā celi aperit qđ figuratū est qđ xpo baptizato aperti sūt celi Et notādū qđ passio xpi aperuit ianuam celi p cām meritorā & satisfactoriā grā lē. Baptismus aut apit per cām efficiētē singularē. Os ad laudādum & aures ad audiēdū aperit. Un̄ ponit salua i ore & aure pueri. Templū xpi efficit. Un̄ dicitur baptizato. Et i mūde spūs & da loci spūi scō. Laudabilē corā deo reddit. Un̄ balsamus est in crismate. Solēt pueri baptizādū vsq; ad pascha & pētecosten. nisi vigeat necessitas. v̄l timeat periculū re seruari ad signādū qđ in baptismo sit resurrectio spūialis & qđ grā spūs sancti datur. Baptismus xpi. & Joannis cōueniunt in materia. & i mō mergēdi. s; differrūt i forma. q: baptisū^o Joānis tradebat in noie vēturi. Differūt etiā i effectu q: baptisū^o xpi viuificat. Joānis aut nō Itē in fine qđ baptisū^o Joānis ad baptisū^o xpi inuitat.

De cathecismo & exorcismo.

Caplm. lo.

Athecism^o & exorcism^o tāq; pparatorū pmittūt baptismō. vt i ipso grā efficacius opef. Trib^o de causis cathecism^o institut^o est pmo pp instructionē de articulis omnibus ad fidei susceptionē. scđo pp respōsionē ad fidei pfectū. tertio pp respōsionē ad fidei obseruatiā. Quia vero adult^o pctū ppriū h; regunt hec ab eo. & p se rīdere potest regunt hec ab eo p vicariū. q p ipso rīdet de fidei obseruatiā. Exorcism^o ideo institutus est vt baptizādo diaboli potestas repellatur. Itā pp peccatum hominis diabolus in homine potestatem accepit. & etiam in illa que veniūt in vsu hominis. Unde tam adulti q; paruli

exorcizari debēt ad expulsioē diabolice potestatis.

De cōfirmatiōe.

Caplm. li.

Cōfirmatio sacm ē pugnātium de cui^o suba sex sūt. Duo ex pte sacramenti in se. s. mā chrisimatis & forma verbox q talis ē s in morē magis cōmūnē. Signo te signo crucis cōfirmo te chrisimate salutis. In noie patris & filii & spūs sancti. Duo ex pte ministri. s. dignitas pōtifficalis. & intentio debita. Duo ex pte suscipiētis. s. frons in quo d; fieri chrisimatio. & qđ cōfirmādiō sit baptizatus. Unctio chrisimatis triplex fit in trib^o sacramētis. quoz diuersitas ex fine accipit. In baptismo fit in vertice ad signādū fidei susceptionē. q: verter ē locus cellule rōnalis. In cōfirmatiōe fit in frōte ad significādū audaciā cōfessionis cuius impedimētū ē timor & verecūdia q spāliter manifestat in ipalozē vel rubozē frōtis ex ppinquitatē cellule imaginālis. In ordine fit i manib^o ad significādū potestātē cōsecrādū dñici corpus sacm. Huius sacri multiplex ē vtilitas. q: grāz datā in baptismo cōfirmat. ps. Cōfirmatio. Ad militiā spūalē preparat. Un̄ cōfirmādi tāq; pugiles pugnaturi inungunt ne ab inimicis de facili terreātur. Et qz oēs xpiani debēt eē in bello xpi pp hoc oēs debēt sacm hoc accipe vt facili^o possint ptra mūdū carnē & diaboli pugnare. Ad cōfessionē cōstātē nois xpi anima quē o; verū deū & verū hoīem cōfiterit. Primo vt cōfiteamur eū s in diuinam naturā pfi & spūi scō equalē. 2. vt cōfiteamur eū s humanā naturā crucis pmissē supplicii. Primo apparet in forma verbox in trinitatis expmōne. Secūdu; claret in rōte crucis signatiōe. Tertio & extra nos ornat spūali decore. Tertio q; dē p cōscientie puritatē. s; extra p odorē bone fame. Et hec duo signant in chrisimate qđ cōstitū ex oleo ppter pūmū. & ex balsamo ppter scūdum. In bonis

egredis. et malis sustinendis. roborat. Da-
tur enim ibi spiritus sanctus ad robur. An-
ima quod per simplicitatem characteris contra pu-
sillaminitatis vitium. Corpus vero per dy-
peum crucis contra insultum demonum. Au-
dacia prestat contra timorem in confessione nominis
christi. et in consignatione frontis quod est locus ve-
recundine. Post pugnam coronat. quod non
tamen in victa quam circa caput ligat confirmati-
onem. Quod necesse est circa confirmationem que non
sunt de esse sacramenti. sed de bono esse que sunt
hec. Quia ieiunium et a ieiunio defertur. quod per ali-
quod episcopo presentat. quod est patrum efficitur.
quod mitra circa caput circumligetur. Per
istud sacramentum fideles plene christiant. plenit-
tudinem dico copie que tantum in baptismo ple-
ni facti sunt plenitudine sufficientie. Sacra-
menta se habent in dignitate. pretercedentia et
excessa. Ista eucharistia preeminet in esse.
Baptismus in effectu. Ad adiumentum in my-
sterio que signat coniunctionem christi et ecclesie
Confirmatio in dignitate ministri. que si con-
fertur nisi ab episcopo. Denuntiatio in peccatorum re-
missionem. et sic de aliis sacramentis.

De eucharistia.

Capitulum.

12.

Eucharistia est sacramentum caritatis tam di-
uine quam nostre. que deus in hoc sa-
cramento signum magne dilectionis
nobis ostendit et nostre dilectionis affectus
per idem sacramentum specialiter erga se inflama-
nit. De substantia huius sacramenti sunt
quattuor. primum est quod consecratur eucharisti-
am sit sacerdos. Secundum species panis
et vini. Tertium intentio consecrationis. Quar-
tum est forma verborum versus. Hoc est enim cor-
pus meum. Et ista est super calicem. Hinc est. n.
calix etc. Ad plenus intelligendum ista nota
circa intentionem que aliud est intentio aliud at-
tentio. que intentio semper est necessaria. vel spacia-
lis vel generalis. sicut dicitur est de baptis-
mo. Attentio autem non est de substantia. sicut
quoniam mens rapitur in platione verborum ad
alia. quod quoniam contingit ex infirmitate. quoniam
quod ex negligentia vel incuria. et tunc est pec-
catum. Sciendum preterea quod non solum req-
ritur intentio consecrationis. sed etiam inten-

tio istud sacramentum instituentis. Ut si al-
quis sacerdos staret in foro et super oves pa-
nes formam verborum preferret. et cum intentio-
ne consecrati non fieret ibi transubstantia-
tio et hoc non est per defectum virtutis verborum
cum una vice sacerdos possit consecrare tot
hostias quot totum mundo sufficeret si essent
necessarie ecclesie. sed per defectum intentio-
nis illius. quod hoc sacramentum instituit quod non inter-
dit quod cum tali ludibrio vel stulticia fieret con-
secratio. sed per utilitate vel necessitate eccle-
sie generalis vel particularis. Circa quodque
formam verborum sciendum quod cum dicitur. hoc est enim
corpus meum. ista distinctio enim non est de sub-
stantia forme. sed de bono esse ipsius. Unde
omitti non debet. Aliud namque est forma neces-
saria sine qua non potest translatio fieri. aliud est
forma debita sine qua non debet fieri. Eodem
modo dicitur de speciebus panis et vini. Unum
nota quod materia eucharistie. alia est necessa-
ria. alia est debita. Ad materia necessaria est
quod eucharistia panis sit frumentum. que sine
illo non potest fieri consecratio. Sed materia de-
bita est quod panis ille sit azimus. que si in fer-
mentato potest consecrari. tamen hoc non debet fieri du-
pliciter de causa prima est quod panis azimus con-
uenit institutioni. Christus enim dedit discipulo
corpus suum consecratum id tamen materia. sed eo
est quod talis panis conuenit etiam significatio.
Christus enim sine omni fermento peti fuit. Simi-
liter dicendum est de materia calicis que alia est
materia necessaria. alia debita. Ad materia ne-
cessaria calicis est vinum. que sanguis christi non
potest in alia materia consecrari quam in vino. Ad
vino debita est quod aqua vino miscetur. et hoc
dupliciter ratione. Prima que tamen materia con-
uenit institutioni. Christus enim sanguinem suum
sub tali specie dedit. Secunda que talis materia que
nec est significatio. que ecclesie que per aquam si-
gnat. christo per fidem et caritatem iungit. Sci-
endum quod in aceto et agresta non consecratur. que
aceti non est vinum. In suis. sic et agresta non est
vinum. sed erit. In consecratione sanguinis tamen
modicum aque debet admisceri. vinum quod absor-
beri possit ab illo alioquin ipedit consecra-
tio. scilicet si vinum ab aqua vincitur. istud desi-
gnat. que cum nos ad christum conuertimur non